
COMUNE DI MALNATE
Provincia di Varese

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

   SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 238 del 15/04/2025

Oggetto: MISURE DI SOSTEGNO EDUCATIVO A FAVORE DI BAMBINI/RAGAZZI 
DIVERSAMENTE ABILI PER LA FREQUENZA PRESSO CENTRI ESTIVI: APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO E RELATIVO ALLEGATO ED IMPEGNO DI SPESA.. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTI: 
- gli articoli 107, comma 3, lett. d, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- l’art. 21 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale 19.11.2012, n. 102, aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale 
29.04.2013, n. 45 e, da ultimo, con deliberazione della Giunta Comunale 30.04.2015, n. 52;

- il Decreto Sindacale n. 9 del 27.02.2025, di nomina dell’incarico di Elevata Qualificazione per 
l’Area Servizi alla Persona per l’anno 2025, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli 
articoli 16 e seguenti del CCNL 16 novembre 2022;

RICHIAMATE: 

-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  82  del  23.12.2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione degli esercizi 2025/2027;

Determ. n. 238 del 15/04/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  3  del  09.01.2025,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  per  gli  anni 
2025/2027;

-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  16  del  30.01.2025,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato modificato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

RILEVATO  che  il  periodo  estivo  rappresenta  un  momento  delicato  per  i  bambini/ragazzi  con 
disabilità, in quanto molti dei servizi loro dedicati non risultano in funzione;

RITENUTO di individuare delle forme di sostegno a favore della frequenza dei bambini/ragazzi con 
disabilità presso i  centri estivi,  al fine di garantire un supporto educativo individualizzato;

RICHIAMATA  la  comunicazione  alla  Giunta  Comunale  del  03.04.2025  ad  esito  della  quale 
l’Amministrazione Comunale ha approvato i  criteri  per  l’  assegnazione  delle  risorse,  pari  ad  € 
10.000,00, stanziate con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 23.12.2024 relativa  all’ 
approvazione del Bilancio degli esercizi 2025/2027,  quale quota a sostegno della frequenza dei 
bambini/ragazzi con disabilità ex art. 3, comma 3, Legge 104/92,  presso i centri estivi;

RITENUTO opportuno disciplinare, i criteri e le modalità per accedere al sostegno a favore della 
frequenza dei bambini/ragazzi con disabilità ex art. 3, comma 3 Legge 104/92 presso i centri estivi;

RITENUTO approvare pertanto l’avviso pubblico “Misure di sostegno a favore di bambini/ragazzi 
diversamente abili  per la frequenza presso i  centri  estivi”  ed il  relativo allegato “Domanda per 
accedere  alle misure di sostegno a favore di bambini/ragazzi  diversamente abili per la frequenza 
presso  i  centri  estivi”,  che  viene  allegato  al  presente  atto  per  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale;

DATO ATTO che con il presente provvedimento si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000;

VISTO l'art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il bilancio approvato 2025;

DETERMINA

1. RITENERE le premesse integralmente approvate;

Determ. n. 238 del 15/04/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



2. DARE ATTO, per le motivazioni espresse nella parte narrativa, che l’Amministrazione Comunale 
ha  approvato  i  criteri  per  l’  assegnazione  delle  risorse,  pari  ad  € 10.000,00,  stanziate  con  la 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 23.12.2024 relativa  all’ approvazione del Bilancio 
degli esercizi 2025/2027, quale quota a sostegno della frequenza dei bambini/ragazzi con disabilità 
ex art. 3, comma 3, Legge 104/92,  presso i centri estivi;

3. APPROVARE il bando “Misure di sostegno educativo a favore di bambini/ragazzi diversamente 
abili per la frequenza presso i centri estivi” ed il relativo allegato “Domanda per accedere  alle 
misure di sostegno educativo  a  favore  di  bambini/ragazzi  diversamente abili  per  la  frequenza 
presso i centri estivi”, allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

4.  IMPEGNARE  la  somma  complessiva  di  €  10.000,00 ad  apposito  capitolo  di  bilancio  582 
impegno n. 757/2025, come indicato nella scheda contabile allegata;

5. DI DARE ATTO che il  responsabile del presente procedimento è il  sottoscritto responsabile 
dell’Area Servizi alla Persona;

6. DI DARE ATTO, inoltre,  che  l’avviso pubblico ed il relativo allegato verranno pubblicati sulla 
home page del sito web dell’Ente; 

7. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione verrà pubblicata ai sensi del D.Lgs. n. 
33 del 14.03.2013.

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o  
entro 120 gg. al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro  
30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

Sottoscritta dal Responsabile d' Area
(CALCAGNO ENZA)

con firma digitale

Determ. n. 238 del 15/04/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 796 / 2025

Esercizio 2025

S 582 / 0 757 / 2025 Prenotazione 10.000,00 MISURE DI SOSTEGNO EDUCATIVO A
FAVORE DI BAMBINI/RAGAZZI
DIVERSAMENTE ABILI PER LA
FREQUENZA PRESSO CENTRI ESTIVI:
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E
RELATIVO ALLEGATO ED IMPEGNO DI
SPESA.

copia informatica per consultazione



AREA SERVIZI ALLA PERSONA
Servizi Sociali
Tel. 0332 275290  
servizisociali@comune.malnate.va.it
Il Responsabile: Enza Calcagno 

DOMANDA  PER  ACCEDERE   ALLE MISURE DI SOSTEGNO  EDUCATIVO  A  FAVORE  DI 
BAMBINI/RAGAZZI  DIVERSAMENTE ABILI PER LA FREQUENZA PRESSO I CENTRI ESTIVI 2025

                                                                                                                    Al Comune di Malnate

_l_ sottoscritt_ ______________________________________________________________________

nat_ a _______________________________________ il ____________________________________

residente a _______________________________via _______________________________________

Identificato a mezzo ________________________________ nr. ____________________  rilasciato da 

____________________ in data _________ numero di telefono_______________________________

eventuale indirizzo di posta elettronica ___________________________________________________

In  qualità  di  genitore  o  di  chi  esercita  la  responsabilità  genitoriale  di 

_____________________________________nat_a_____________________ il __________________ 

residente a _________________________ via_____________________________________________

D I C H I A R A

1. di essere in possesso di attestazione ISEE con un valore pari ad €   ____________;

2. che il proprio figlio è stato riconosciuto disabile grave ai sensi della Legge 104/92, art.3 comma 3; 

3. che il proprio figlio/a frequenterà il centro estivo:_________________________________________

CHIEDE

- un rimborso pari ad  ……………………… (rimborso massimo € 1.000,00) per l’acquisto di prestazioni 

educative da espletarsi presso il centro estivo dal ______________  al _______________;

- che il contributo venga accreditato, utilizzando il seguente  IBAN:

Città di Malnate
Piazza Vittorio Veneto, 2 – 21046 Malnate (Va) – tel 0332275111 . Fax 0332429035 – C.F. - P.IVA 00243280120

www.comune.malnate.va.it –  segreteria  @comune.malnate.va.it – PEC: comune.malnate@legalmail.it  Comune di Malnate

copia informatica per consultazione

mailto:comune.malnate@legalmail.it
mailto:segreteria@comune.malnate.va.it
http://www.comune.malnate.va.it/


AREA SERVIZI ALLA PERSONA
Servizi Sociali
Tel. 0332 275290  
servizisociali@comune.malnate.va.it
Il Responsabile: Enza Calcagno 

SI IMPEGNA

a produrre idonea documentazione che attesti l’acquisto delle prestazioni educative, a seguito della do-

cumentazione comprovante la spesa, si procederà a liquidare il contributo;

DICHIARA

di essere stato messo a conoscenza e di accettare che gli  uffici  preposti  si  riservano la facoltà di  
effettuare controlli sulla veridicità dei dati.

Malnate,_______________________ Firma____________________________________________

La firma non deve essere autentificata.

Si allega fotocopia di un documento d’identità in corso di validità.

Città di Malnate
Piazza Vittorio Veneto, 2 – 21046 Malnate (Va) – tel 0332275111 . Fax 0332429035 – C.F. - P.IVA 00243280120

www.comune.malnate.va.it –  segreteria  @comune.malnate.va.it – PEC: comune.malnate@legalmail.it  Comune di Malnate

copia informatica per consultazione

mailto:comune.malnate@legalmail.it
mailto:segreteria@comune.malnate.va.it
http://www.comune.malnate.va.it/


AREA SERVIZI ALLA PERSONA
Servizi Sociali
Tel. 0332 275290  
servizisociali@comune.malnate.va.it
Il Responsabile: Enza Calcagno 

CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Informativa ai sensi art. 13 Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione 

dei Dati)

La informiamo che i dati raccolti saranno trattati ai sensi della normativa vigente in tema di protezione 
dei dati personali. 
Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Malnate, che lei potrà contattare ai seguenti riferimenti:
Telefono:   0332  275 289    
Indirizzo   E-mail:   info@comune.malnate.va.it      
Indirizzo PEC: comune.malnate@legalmail.it 
Potrà  altresì  contattare  il  Responsabile  della  protezione  dei  dati  al  seguente  indirizzo  di  posta  
elettronica: dpo@comune.malnate.va.it
Il trattamento dei dati personali raccolti viene effettuato per finalità connesse all’esecuzione di compiti di 
interesse pubblico e per l’esercizio di pubblici poteri, nonché per adempiere ad eventuali obblighi di 
legge (ai sensi dell’art. 6 par. 1 del Regolamento 2016/679) nell’ambito della presa in carico sociale 
dell’interessato per il sostegno e la tutela della persona e del suo nucleo familiare per problematiche  
socio-assistenziali e socio-economiche anche attraverso l’attivazione di servizi di supporto mirati. 
Si informa che il titolare potrà trattare categorie particolari di dati personali particolari ai sensi art. 9 del 
GDPR unicamente per le finalità relative all’esecuzione di compiti di interesse pubblico del Titolare e 
qualora siano indispensabili per tale specifica finalità e per poter adempiere alla presa in carico sociale 
dell’interessato.
I dati raccolti: 

• sono trattati da persone dell’ente appositamente autorizzato e/o da soggetti esterni designati 
dal  Titolare  in  forma  scritta  come  Responsabili  del  trattamento,  per  attività  strumentali  al 
perseguimento delle finalità dell’ente;

• potranno essere comunicati a soggetti pubblici per l’osservanza di obblighi di legge o per finalità 
connesse alla presa in carico sociale quale esecuzione di compiti di interesse pubblico;

• in particolare, sempre per la finalità di presa in carico sociale da parte del Comune, il titolare 
prende contatto e comunica i dati personali dell’interessato ad altri Enti che erogano servizi  
specialistici sanitari e socio-assistenziali;

• sono conservati per il tempo necessario allo svolgimento del procedimento in oggetto e tenuto 
conto degli  obblighi di  legge a cui il  Titolare deve sottostare nell’adempimento delle proprie 
funzioni istituzionali;

• possono essere soggetti a comunicazione e/o a diffusione esclusivamente in adempimento ad 
obblighi previsti dalla legge o da regolamenti e non sono soggetti a trasferimento a paesi terzi.

Le comunichiamo inoltre che il conferimento dei dati è obbligatorio per il perseguimento delle finalità 
descritte e l’eventuale rifiuto determinerà l’impossibilità di  erogare una puntuale e corretta presa in 
carico sociale dell’interessato.
Potrà far valere, in qualsiasi momento e ove possibile, i Suoi diritti,  in particolare con riferimento al 
diritto  di  accesso  ai  Suoi  dati  personali,  nonché  al  diritto  di  ottenere  la  rettifica  o  la  limitazione,  
l’aggiornamento e la cancellazione, nonché con riferimento al diritto di portabilità dei dati e al diritto di  
opposizione al trattamento, salvo vi sia un motivo legittimo del Titolare del trattamento che prevalga 
sugli interessi dell’interessato, ovvero per l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un diritto in sede 
giudiziaria. 
Potrà esercitare i Suoi diritti rivolgendosi al Titolare o al Responsabile della protezione dei dati, reperibili 
ai contatti sopra indicati. 
Ha diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali qualora ne ravvisi  

Città di Malnate
Piazza Vittorio Veneto, 2 – 21046 Malnate (Va) – tel 0332275111 . Fax 0332429035 – C.F. - P.IVA 00243280120

www.comune.malnate.va.it –  segreteria  @comune.malnate.va.it – PEC: comune.malnate@legalmail.it  Comune di Malnate

copia informatica per consultazione

mailto:info@comune.malnate.va.it
mailto:comune.malnate@legalmail.it
mailto:segreteria@comune.malnate.va.it
http://www.comune.malnate.va.it/
mailto:dpo@comune.malnate.va.it
mailto:comune.malnate@legalmail.it


AREA SERVIZI ALLA PERSONA
Servizi Sociali
Tel. 0332 275290  
servizisociali@comune.malnate.va.it
Il Responsabile: Enza Calcagno 

la necessità.
Il  Titolare  non  adotta  alcun  processo  decisionale  automatizzato,  compresa  la  profilazione,  di  cui  
all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, del Regolamento UE n. 679/2016.

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________________

alla luce dell’informativa relativa al trattamento dei dati personali suindicata ed ai sensi e per gli effetti  

degli artt.6 e 7 del GDPR con la sottoscrizione della presente dichiarazione sostitutiva, in qualità di 

dichiarante:

 ◻ esprime il consenso  

 non◻  esprime il consenso al trattamento dei dati personali, inclusi quelli considerati quali categorie  

particolari di dati (ex artt. 9 e10 del GDPR – c.d. sensibili e giudiziari) secondo le modalità e nei limiti 

descritti nell’informativa.

Firma   

___________________

Città di Malnate
Piazza Vittorio Veneto, 2 – 21046 Malnate (Va) – tel 0332275111 . Fax 0332429035 – C.F. - P.IVA 00243280120

www.comune.malnate.va.it –  segreteria  @comune.malnate.va.it – PEC: comune.malnate@legalmail.it  Comune di Malnate

copia informatica per consultazione

mailto:comune.malnate@legalmail.it
mailto:segreteria@comune.malnate.va.it
http://www.comune.malnate.va.it/


MISURE DI SOSTEGNO EDUCATIVO A FAVORE DI BAMBINI/RAGAZZI DIVERSAMENTE ABILI 
PER LA FREQUENZA PRESSO I CENTRI ESTIVI 2025.

Art.1 FINALITÀ E OBIETTIVI
Considerato che il periodo estivo rappresenta un  momento delicato per i bambini/ragazzi con disabilità, 
in  quanto  molti  dei  servizi  loro  dedicati  non risultano in  funzione,  la  presente  misura consiste  nel 
riconoscimento di  un sostegno a favore della frequenza dei  bambini/ragazzi  con disabilità presso i 
centri estivi,  al fine di garantire un supporto educativo individualizzato.

Art. 2 BENEFICIARI 
Bambini/ragazzi:
- che abbiano avuto riconosciuto lo stato di handicap grave in base all’art. 3 comma 3 della legge 104, il  
quale definisce lo  stato di  handicap grave e descrive i  casi  in  cui  la  disabilità  è caratterizzata da 
particolare gravità:  “Qualora la minorazione, singola o plurima, abbia ridotto l’autonomia personale, 
correlata all’età, in modo da rendere necessario un intervento assistenziale permanente, continuativo e 
globale nella sfera individuale o in quella di relazione, per cui la situazione assume connotazione di 
gravità”;
- residenti nel Comune di Malnate di età compresa dai 3 ai 18 anni.

Art. 3 REQUISITI
Possono presentare richiesta di sostegno a favore di minore con disabilità le famiglie aventi i seguenti  
requisiti:
- presenza di un minore avente le caratteristiche di cui all’art. 2;
- frequenza del minore presso un centro estivo;
- essere in possesso di attestazione ISEE del nucleo familiare in corso di validità.

Art. 4 SPESE AMMISSIBILI
Le  spese  ammissibili  saranno  quelle  sostenute  per  pagare  gli  interventi  educativi  finalizzati  alla 
frequenza di bambini/ragazzi con disabilità, presso i centri estivi durante il periodo estivo. 

Art. 5 ENTITÀ DELL’INTERVENTO
A ciascun beneficiario verrà riconosciuto un sostegno economico fino ad un importo massimo di  € 
1.000,00, da utilizzare per l’acquisto di prestazioni educative presso un centro estivo.

Art. 6  MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE E SCADENZA
Gli  interessati  devono  presentare  domanda  compilando  il  modulo  allegato  al  presente  bando, 
pubblicato sul sito del Comune di Malnate, ed inoltrarlo nei modi seguenti:
- all’indirizzo di posta elettronica:  servizisociali@comune.malnate.va.it
oppure
-  a  mano  presso  l’ufficio  Servizi  Sociali  in  Via  de  Mohr,  previo  contatto  telefonico  al  numero 
0332.275291-292-279 oppure senza appuntamento il lunedì 15.00 – 17.30, oppure il mercoledì 9.00-
12.00. 
Le domande potranno essere presentate a decorrere dalle ore 12  .00   del 16 aprile 2025 sino alle   
ore   12.00   del 16 maggio 2025   e verranno finanziate sino ad esaurimento del fondo disponibile.

copia informatica per consultazione

mailto:servizisociali@comune.malnate.va.it


Art. 7 MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL SOSTEGNO ECONOMICO
Per l’assegnazione del sostegno sarà redatta apposita graduatoria tenendo conto dei seguenti criteri: 
- dal valore attestazione ISEE più basso;
- è prevista una sola richiesta di erogazione a saldo totale o parziale della spesa sostenuta;
- presentazione di fattura o scontrino fiscale comprovante l’acquisto delle prestazioni educative. 

La posizione utile in graduatoria dà diritto al sostegno, l’erogazione avverrà a seguito di presentazione 
di fattura o scontrino fiscale comprovante l’acquisto delle prestazioni educative. 
Il  Comune  di  Malnate  erogherà  il  sostegno,  esclusivamente  a  mezzo  bonifico  bancario  sul  conto 
corrente indicato nella richiesta.

                                                      (sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

    allegato fac-simile domanda

 Responsabile Area Servizi alla Persona
                                                                                                           Dott.ssa Enza Calcagno

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MALNATE
Provincia di Varese

Determina N. 238 del 15/04/2025

  AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Oggetto:  MISURE DI SOSTEGNO EDUCATIVO A FAVORE DI BAMBINI/RAGAZZI 
DIVERSAMENTE ABILI PER LA FREQUENZA PRESSO CENTRI ESTIVI: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVO ALLEGATO ED IMPEGNO 
DI SPESA. . 

Visto di Regolarità contabile

Anno 2025 – Numero 757
Tipo Movimento: Impegno
Descrizione: MISURE DI SOSTEGNO EDUCATIVO A FAVORE DI BAMBINI/RAGAZZI 
DIVERSAMENTE ABILI PER LA FREQUENZA PRESSO CENTRI ESTIVI: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVO ALLEGATO ED IMPEGNO DI 
SPESA.
Importo €10.000,00
Ragione Sociale: 
Rif. Bil. PEG 582/0
 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Malnate, 15/04/2025 

copia informatica per consultazione



Sottoscritto dal Responsabile di Area
(TALDONE MARGHERITA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


